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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ   
ΤΠΟΤΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΣΕΙΑ ΔΗΜΟ΢ΙΩΝ Ε΢ΟΔΩΝ 

Καλλιθέα, 04-03-2016  

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόυασης: 699  
Σαχ. Δ/νση: Αριστογείτονος 19 

Σαχ. Κώδικας: 176 71 - Καλλιθέα 

Σηλέφωνο: 2131604565 
ΦΑΞ: 2131604566  
 
 

ΑΠΟΦΑ΢Η  

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
Ζχοντασ υπ’ όψθ: 

1. Τισ διατάξεισ: 

α. Του άρκρου 63 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Αϋ 170), όπωσ ιςχφει. 

β. Τθσ παρ. 3 του άρκρου 47 του Ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Αϋ 69). 

γ. Του άρκρου 59 του π.δ. 111/2014 (Αϋ 178) «Οργανιςμόσ του Υπουργείου Οικονομικϊν».  

δ. Του άρκρου 6 τθσ αρικμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Βϋ 865, 1079 και 1846) Απόφαςθσ του Γενικοφ 

Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου Οικονομικϊν «Ανακακοριςμόσ τθσ εςωτερικισ διάρκρωςθσ 

και των αρμοδιοτιτων οργανικϊν μονάδων τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου 

Οικονομικϊν και μετονομαςία οριςμζνων από αυτζσ», όπωσ τροποποιικθκε και ιςχφει. 

ε. Τθσ ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Απόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων (ΦΕΚ Βϋ 55/16-1-2014) 

«Εφαρμογι των διατάξεων του άρκρου 63 του Ν. 4174/2013 (Ειδικι Διοικθτικι Διαδικαςία – Ενδικοφανισ 

προςφυγι), όπωσ αυτό τροποποιικθκε και ιςχφει από 1/1/2014 και κακοριςμόσ λεπτομερειϊν για τθ 

λειτουργία τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν (πρϊθν Υπθρεςίασ Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ) τθσ Γενικισ 

Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων, τθν εφαρμοςτζα διαδικαςία και τον τρόπο ζκδοςθσ των αποφάςεων 

αυτισ». 

2. Τθν ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκφκλιο τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου 

Οικονομικϊν.   

3. Τθν υπ’ αρικμόν Δ.Ε.Δ. Β1 1052867 ΕΞ 2015/21.04.2015 (ΦΕΚ 815 / τ. Β’ / 07.05.2015) Απόφαςθ 

του Προϊςταμζνου τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν. 

4. Τθ με θμερομθνία κατάκεςθσ 06-11-2015 και με αρικμό πρωτοκόλλου ……….. ενδικοφανι 

προςφυγι τθσ ………………………………………………………, ΑΦΜ ………………, κατοίκου ………………… Αττικισ, οδόσ 

…………………………………, κατά τθσ με θμερομθνία ζκδοςθσ 17-09-2014 και με αρικμό ειδοποίθςθσ …………. 

πράξθσ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου Ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) ζτουσ 2014 τθσ Γ.Γ.Δ.Ε., και τα 

προςκομιηόμενα με αυτιν ςχετικά  ζγγραφα. 
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5. Τθ με θμερομθνία ζκδοςθσ 17-09-2014 και με αρικμό ειδοποίθςθσ …………. πράξθ διοικθτικοφ 

προςδιοριςμοφ φόρου Ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) ζτουσ 2014 τθσ Γ.Γ.Δ.Ε., τθσ οποίασ ηθτείται θ ακφρωςθ 

και θ εν μζρει τροποποίθςθ. 

6. Τισ απόψεισ τθσ Δ.Ο.Υ. Εϋ Πειραιά. 

7. Τθν από 04-03-2016 ειςιγθςθ του Α6 τμιματοσ τθσ Υπθρεςίασ μασ. 

 

Επί τθσ από 06-11-2015 και με αρικμό πρωτοκόλλου ………… ενδικοφανοφσ προςφυγισ τθσ 

……………………………………………………………., θ οποία κατατζκθκε εκπρόκεςμα και μετά τθ μελζτθ και τθν 

αξιολόγθςθ όλων των υφιςτάμενων ςτο ςχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων τθσ 

ενδικοφανοφσ προςφυγισ, επαγόμαςτε τα ακόλουκα: 

 

Με τθ με θμερομθνία ζκδοςθσ 17-09-2014 και με αρικμό ειδοποίθςθσ …………. πράξθ διοικθτικοφ 

προςδιοριςμοφ φόρου Ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) ζτουσ 2014 τθσ Γ.Γ.Δ.Ε. επιβλικθκε ςε βάροσ τθσ 

προςφεφγουςασ ενιαίοσ φόροσ ιδιοκτθςίασ ακινιτων ςυνολικοφ φψουσ €1.065,62 βάςει τθσ με αρικμό 

…………… διλωςθσ ΕΝ.Φ.Ι.Α. τθσ προςφεφγουςασ. 

Η προςφεφγουςα, με τθν υπό κρίςθ ενδικοφανι προςφυγι, ηθτά: 

 να γίνει δεκτι θ ενδικοφανισ προςφυγι τθσ, 

 να ακυρωκεί και να μεταρρυκμιςτεί εν μζρει θ προςβαλλόμενθ πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ 

φόρου Ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) ζτουσ 2014 τθσ Γ.Γ.Δ.Ε., βάςει τθσ οποίασ εμφανίηεται ωσ υπόχρεθ 

καταβολισ φόρου ςυνολικοφ φψουσ €1.065,62, και να τθσ επιςτραφεί ποςό φόρου φψουσ €507,80 ωσ 

αχρεωςτιτωσ καταβλθκζν, και 

 να αναγνωριςτεί ότι το Ελλθνικό Δθμόςιο τθσ οφείλει το ωσ άνω ποςό, 

προβάλλοντασ τουσ παρακάτω λόγουσ:  

 Εγγραφι ίδιου ακινιτου εισ τριπλοφν: Το διαμζριςμα …. ορόφου που κείται ςτο ……………………………. 

………………… και βρίςκεται ςτθν πλιρθ κυριότθτα τθσ προςφεφγουςασ ζχει δθλωκεί εισ τριπλοφν, με 

αποτζλεςμα θ προςφεφγουςα να εμφανίηεται ωσ ιδιοκτιτρια τριϊν (3) ακινιτων με τουσ εξισ Α.Τ.ΑΚ.: 

…………..………, …………..……… και …………..………, ενϊ ςτον ωσ άνω …. όροφο υπάρχει μόνο ζνα 

διαμζριςμα, ιτοι μόνο ζνα ακίνθτο, και ςυγκεκριμζνα αυτό με Α.Τ.ΑΚ. …………..………. 

 Μθ παροχι ζκπτωςθσ μθ θλεκτροδοτοφμενου ακινιτου: Δεν ζχει χορθγθκεί ζκπτωςθ 20% ςτθν 

προςφεφγουςα για το ακίνθτό τθσ με Α.Τ.ΑΚ. …………..……… παρόλο που θ θλεκτροδότθςθ του εν λόγω 

ακινιτου ζχει διακοπεί από τθν 26-04-2012.  

 Προςβολι τθσ αρχισ τθσ προθγοφμενθσ ακρόαςθσ του διοικουμζνου: Ο αποδοτζοσ εκ μζρουσ τθσ 

προςφεφγουςασ φόροσ υπολογίςτθκε από τθ Διοίκθςθ χωρίσ να προθγθκεί ακρόαςι τθσ πριν τθ ςε 

βάροσ τθσ ζκδοςθ δυςμενοφσ εκτελεςτισ ατομικισ διοικθτικισ πράξθσ, κατά παράβαςθ τθσ διάταξθσ 

τθσ παρ. 2 του άρκρου 20 του Συντάγματοσ. 
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Επειδι, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ τθσ παρ. 1 του άρκρου 63 του Ν. 4174/2013 ςε ςυνδυαςμό με τισ 

διατάξεισ τθσ παρ. 1 του άρκρου 3 τθσ Απόφαςθσ Γεν. Γραμ. Δθμ. Εςόδων ΠΟΛ. 1002/31-12-2013, θ 

ενδικοφανισ προςφυγι αςκείται κατά πράξεων των φορολογικϊν αρχϊν εντόσ ανατρεπτικισ προκεςμίασ 

τριάντα (30) θμερϊν που αρχίηει από τθν κοινοποίθςθ τθσ πράξθσ. 

Επειδι, θ προςβαλλόμενθ πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου Ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) ζτουσ 2014 

τθσ Γ.Γ.Δ.Ε., βάςει τθσ με αρικμό ………….. διλωςθσ ΕΝ.Φ.Ι.Α. τθσ προςφεφγουςασ, εκδόκθκε ςτισ 17-09-

2014 και θ προςφεφγουςα ζλαβε αποδεδειγμζνα γνϊςθ αυτισ τουλάχιςτον από τισ 22-09-2014, 

θμερομθνία κατά τθν οποία προζβθ ςε πλθρωμι μζςω τραπζηθσ τθσ πρϊτθσ δόςθσ του ΕΝ.Φ.Ι.Α. ποςοφ 

€177,60 (αρ. παραςτατικοφ …………..………………………). 

Επειδι, θ υπό κρίςθ προςφυγι αςκικθκε εκπρόκεςμα τθν 06-11-2015, ιτοι μετά τθν πάροδο τθσ 

προκεςμίασ των τριάντα (30) θμερϊν από τθν θμερομθνία που αποδεδειγμζνα θ προςφεφγουςα ζλαβε 

γνϊςθ τθσ προςβαλλόμενθσ πράξθσ, ιτοι τθν 22-09-2014, και ωσ εκ τοφτου, πρζπει να απορριφκεί ωσ 

απαράδεκτθ. 

 

Επειδι, ςε κάκε περίπτωςθ, εν προκειμζνω, όπωσ προκφπτει από το ςφςτθμα TAXISnet, κατόπιν τθσ με 

θμερομθνία κατάκεςθσ 06-11-2015 και με αρικμό πρωτοκόλλου ……….. κρινόμενθσ ενδικοφανοφσ 

προςφυγισ, υποβλικθκε από τθν προςφεφγουςα θ από 17-11-2015 και με αρικμό …….. τροποποιθτικι 

διλωςθ ςτοιχείων ακινιτων ζτουσ 2014 και εν ςυνεχεία, βάςει τθσ με αρικμό …………… διλωςθσ ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

ζτουσ 2014 τθσ προςφεφγουςασ *ςθμειωτζον ότι θ εν λόγω «διλωςθ ΕΝ.Φ.Ι.Α. ζτουσ 2014» ςυντζκθκε 

μθχανογραφικά από τθ Γ.Γ.Δ.Ε. (με βάςθ τα ςτοιχεία που προζκυψαν από τισ μεταβολζσ που επιλκαν ςτθν 

περιουςιακι κατάςταςθ τθσ προςφεφγουςασ με τθν ωσ άνω υποβλθκείςα τροποποιθτικι διλωςι τθσ) και 

χρθςιμοποιικθκε ωσ βάςθ για τον προςδιοριςμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α. (άρκρο 6 παρ. 2 Ν. 4223/2013)+, εκδόκθκε 

θ από 18-11-2015 και με αρικμό ειδοποίθςθσ ……… πράξθ διορκωτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου Ν. 

4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) ζτουσ 2014 τθσ Γ.Γ.Δ.Ε., με τθν οποία επιβλικθκε ςε βάροσ τθσ προςφεφγουςασ 

ενιαίοσ φόροσ ιδιοκτθςίασ ακινιτων ζτουσ 2014 ςυνολικοφ φψουσ €599,07, ενϊ εκδόκθκε και το με 

αρικμό ………./18-11-2015 ΑΦΕΚ με ποςό μείωςθσ φψουσ €466,55 (αρ. παραςτατικοφ 

…………………………......... και θμερομθνία εκκακάριςθσ 19-11-2015), δεν υφίςταται πλζον θ προςβαλλόμενθ 

με τθν υπό κρίςθ ενδικοφανι προςφυγι πράξθ, και ωσ εκ τοφτου, κακίςταται άνευ αντικειμζνου θ 

εξζταςθ τθσ υπό κρίςθ ενδικοφανοφσ προςφυγισ. 

 

Α π ο φ α ς ί η ο υ μ ε  

Τθν απόρριψθ τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 06-11-2015 και με αρικμό πρωτοκόλλου ………. 

ενδικοφανοφσ προςφυγισ τθσ ……………………………………………………….. με ΑΦΜ ……………….. ωσ απαράδεκτθσ. 
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Εντελλόμεκα όπωσ αρμόδιο όργανο κοινοποιιςει με τθ νόμιμθ διαδικαςία τθν παροφςα απόφαςθ 

ςτθν υπόχρεθ. 

        

Ακπιβέρ Αντίγπαυο 

 

ΜΔ ΔΝΣΟΛΗ ΣΟΤ 

ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΔΝΟΤ ΣΗ΢ Γ/Ν΢Η΢ 

ΔΠΙΛΤ΢Η΢ ΓΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Η Τπάλληλορ τος Σμήματορ  

Γιοικητικήρ Τποστήπιξηρ 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΔΝΟ΢ ΣΟΤ 

ΣΜΗΜΑΣΟ΢ ΔΠΑΝΔΞΔΣΑ΢Η΢ Α6 
 

α.α. 

 

 

  

ΠΑΝΑΓΙΩΣΗ΢ ΓΔΡΒΟ΢ 

                                                                   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ θ μ ε ί ω ς θ : Κατά τθσ απόφαςθσ αυτισ επιτρζπεται θ άςκθςθ προςφυγισ ενϊπιον των αρμόδιων Διοικθτικϊν 

Δικαςτθρίων εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν κοινοποίθςι τθσ με υποχρζωςθ, επί ποινι απαραδζκτου άςκθςθσ 

τθσ προςφυγισ, επίδοςθσ επικυρωμζνου αντιγράφου αυτισ ςτθν Υπθρεςία μασ εντόσ είκοςι (20) θμερϊν από τθ 

λιξθ τθσ προκεςμίασ για τθν άςκθςι τθσ (άρκ. 126 Ν. 2717/99). 


